de Carthagène<sup>38</sup>. Ce dernier reproche en effet à Leonardo Bruni de faire fi de toute une tradition scolastique qui a élaboré un vocabulaire précis, approprié au raisonnement philosophique. La critique porte donc sur les rapports du langage philosophique et de l'éloquence :

*Crede enim mihi : qui scientiarum districtissimas conclusiones eloquentiae regulis subdere vult, non sapit, cum verba addere ac detrahare ad persuasionis dulcedinem pertinet, quod scientiae rigor abhorret. Multis ergo erroribus pateat oportet, qui scientiam sub eloquentia tradere nititur ; sed sapienti viro illud congruum iudico sub restrictis et propriissimis verbis, quae scientifica sunt, discutere, post vero ad elimata documenta et purificatas doctrinas persuadendo verbis eloquentibus acclamare. Non ergo ex eo translatio nostra mordenda est, quod oratorum etiam summorum usitatis verbis discordet, sed in hoc examinanda est an simplicitatem rerum et restrictam proprietatem verborum observet. Saepe enim elegantia sermonum, si non stricto iudicio dirigatur, simplicitatem rerum confundit, quod maxime rectum scientiae intellectum perturbat<sup>39</sup>.*

Crois-moi, quiconque veut assujettir les conclusions rigoureuses des sciences aux règles de l'éloquence, ne comprend pas que si ajouter ou ôter des mots permet d'obtenir la douceur de la persuasion, cela déplaît en revanche à la rigueur de la science. Il provoquera donc nécessairement beaucoup d'erreurs, celui qui s'efforce de placer la science sous le pouvoir de l'éloquence ; au contraire, je considère qu'il convient à un homme sage de mener une discussion selon des termes précis et appropriés, qui sont ceux du savoir, et seulement ensuite de s'exprimer en termes éloquents au moyen d'exemples raffinés et d'enseignements élevés. Cette traduction ne doit donc pas être attaquée parce qu'elle rompt avec l'usage des mots employés par les meilleurs auteurs, mais il faut examiner si elle observe la netteté du sujet et la stricte propriété des termes. Souvent en effet l'élégance des discours, si elle n'est pas dirigée par un sévère jugement, trouble la netteté du sujet, ce qui perturbe la bonne compréhension de la science.

Ce que reproche Alphonse de Carthagène à Leonardo Bruni c'est de ne pas respecter la rigueur terminologique que réclament les œuvres de philosophie : en sacrifiant à l'éloquence, on sacrifie à la précision et on sombre dans l'erreur, quand c'est justement la vérité qui doit être recherchée. Parce que l'éloquence oblige à retrancher ou ajouter selon ses exigences d'harmonie, elle détruit l'ordonnement du raisonnement. Il faut rappeler qu'Alphonse, au début de son traité, affirme que c'est parce qu'il avait tant apprécié les traductions que Bruni avait faites de Démosthène et d'Eschine, qu'il était si curieux – et d'une curiosité pleine de bienveillance et d'admiration – de découvrir la nouvelle traduction de l'*Éthique*<sup>40</sup>. S'il se montre horrifié devant le projet sous-jacent, qui est de remplacer la version des scolastiques, c'est bien parce qu'il envisage différemment la traduction, quoique de manière implicite, selon qu'elle s'attache à des œuvres oratoires ou philosophiques. On le voit, Alphonse conteste la méthode de Leonardo Bruni selon des termes similaires à ceux que Boèce employait pour décrire le rapport entre philosophie et rhétorique.